[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕДВЕЖЬЕГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНДУШСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2015 года № 98

п.г.т.Пиндуши
Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Пиндушского городского поселения
На основании решения Совета Пиндушского городского поселения от 26 ноября 2008 года № 130а «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета Пиндушского городского поселения, оплата труда которых осуществляется на основе тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 19.12.2014г. № 62), Устава Пиндушского городского поселения, администрация Пиндушского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Пиндушского городского поселения.

2. Довести Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Пиндушского городского поселения до сведения руководителя муниципального казенного учреждения культуры «Пиндушский библиотечно - досуговый центр» (далее — МКУК «Пиндушский библиотечно - досуговый центр»).
3. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Пиндушского городского поселения от 28 декабря 2008 года № 263 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципального учреждения культуры «Пиндушский библиотечно - досуговый центр»;

постановление Администрации Пиндушского городского поселения от 24 декабря 2013 года № 118 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя муниципального казенного учреждения культуры «Пиндушский библиотечно — досуговый центр»».

Глава Пиндушского

городского поселения

В.Ф. Ефимов
Утверждено
   постановлением главы

Пиндушского городского поселения

от  18 июня 2015 года № 98
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Пиндушского городского поселения
I. Общие положения
1. Настоящее Положение регламентирует вопросы установления систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Пиндушского городского поселения (далее по тексту – муниципальные учреждения).
Системы оплаты труда в муниципальных учреждениях устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, органов местного самоуправления Пиндушского городского поселения, содержащими нормы трудового права и настоящим Положением.

Введение в муниципальных учреждениях новых систем оплаты труда не может рассматриваться как основание для отказа от предоставления льгот и гарантий, установленных трудовым законодательством.

2. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений (далее – работник) устанавливаются с учетом:
1) единого тарифно - квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

2) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

3) государственных гарантий по оплате труда;

4) рекомендуемых должностных окладов по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений, устанавливаемым на основе отнесения занимаемых ими должностей к квалификационным уровням;

5) перечня видов компенсационных выплат, установленных Советом Пиндушского городского поселения;

6) перечня видов стимулирующих выплат, установленных Советом Пиндушского городского поселения;

7) настоящего Положения;

8) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений;

9) мнения представительного органа работников.

3. Заработная плата работника включает в себя:

1) оклад (должностной оклад), ставку заработной платы (далее - оклад);

2) компенсационные выплаты;

3) стимулирующие выплаты.

Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.
Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом и Соглашением о минимальной заработной плате в Республике Карелия.

4. Размер оклада (должностного оклада) работнику устанавливается руководителем муниципального учреждения на основе отнесения должности к профессиональной квалификационной группе.

5. Фонд оплаты труда работников муниципального казенного учреждения формируется исходя из объема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части оплаты труда работников указанного муниципального учреждения.
II. Условия оплаты труда руководителя муниципального учреждения, заместителей руководителя и главного бухгалтера
7. Заработная плата руководителя муниципального учреждения, заместителей руководителя и главного бухгалтера состоит из окладов (должностных окладов), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

8. Оклад (должностной оклад) руководителя муниципального учреждения определяется трудовым договором и составляет до четырех размеров среднего оклада работников основного персонала возглавляемого им муниципального учреждения.
К основному персоналу муниципального учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, в целях реализации которых создано данное муниципальное учреждение.

Средний оклад работников основного персонала учреждения определяется путем деления суммы окладов (должностных окладов) работников основного персонала учреждения в соответствии со штатным расписанием учреждения, действующим на дату установления оклада, на число штатных единиц работников основного персонала учреждения.

9. Оклады (должностные оклады) заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений, устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже окладов (должностных окладов) руководителей соответствующих муниципальных учреждений.

10. Компенсационные выплаты, стимулирующие выплаты устанавливаются для руководителя муниципального учреждения, заместителей руководителя и главных бухгалтеров в процентах к окладам (должностным окладам) или в абсолютных размерах, если иное не установлено законодательством.
11. Стимулирующие выплаты руководителю муниципального учреждения устанавливаются с учетом критериев оценки эффективности деятельности учреждения, установленных Администрацией Пиндушского городского поселения.

Решение о направлении бюджетных средств на выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений принимается Главой Администрации Пиндушского городского поселения ежегодно до начала финансового года в зависимости от размера фонда оплаты труда, планируемой суммы на выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений с учетом результатов деятельности учреждений, объемов работ, их сложности и социальной значимости.
Администрация Пиндушского городского поселения доводит до муниципальных учреждений лимиты бюджетных обязательств на оплату труда работников учреждений. Муниципальное учреждение аккумулирует лимиты бюджетных обязательств в соответствии с установленным размером (процентом) бюджетных средств, которые могут быть направлены на стимулирующие выплаты руководителю учреждения. Право на осуществление стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений наступает с момента издания соответствующего правового акта администрации Пиндушского городского поселения.

В случае принятия Главой администрации Пиндушского городского поселения отрицательного решения о стимулировании руководителя муниципального учреждения соответствующие лимиты бюджетных обязательств могут быть направлены на выплаты стимулирующего характера работников данного учреждения.

Выплаты стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения устанавливаются с учетом результатов деятельности учреждения.

Показатели, условия и размеры стимулирования труда руководителя муниципального учреждения, позволяющие оценить результативность и качество работы учреждения, определяются ежегодно Администрацией Пиндушского городского поселения исходя из задач, стоящих перед учреждениями.

При этом могут предусматриваться следующие показатели для установления выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений:

1) выполнение учреждением в установленном порядке показателей его деятельности;

2) выполнение учреждением решений Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Правительства Республики Карелия, органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Пиндушского городского поселения, принятых в отношении учреждения в соответствии с его компетенцией;

3) отсутствие выявленных нарушений законодательства Российской Федерации при проведении мероприятий по контролю (надзору);

4) отсутствие в учреждении задолженности по заработной плате;

5) участие в реализации национальных проектов, федеральных целевых программ, региональных целевых программ;

6) реализация принципов социального партнерства в сфере труда и др.

Одновременно может быть выделен главный показатель деятельности учреждения, за выполнение которого устанавливается не менее 30 процентов общей суммы выплат, предусмотренных на стимулирование руководителя муниципального учреждения.

Выплаты стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения производятся на основании информации о показателях деятельности учреждения.

В целях принятия объективного решения о стимулировании руководителя муниципального учреждения может быть создана комиссия, состав и полномочия которой определяются правовым актом Главы администрации Пиндушского городского поселения, в состав комиссии включается председатель районного профсоюза работников образования.

Решение комиссии оформляется протоколом, на основании которого издается правовой акт Главы администрации Пиндушского городского поселения, которое доводится до сведения руководителей муниципальных  учреждений.

Учитывая, что в соответствии со статьей 57 Трудового кодекса Российской Федерации все условия труда должны быть указаны в трудовых договорах, положения о выплатах стимулирующего характера должны быть также внесены в трудовой договор, заключенный между руководителем и Главой администрации Пиндушского городского поселения, путем подписания соответствующего дополнительного соглашения к трудовому договору.

Дополнительное соглашение к трудовому договору заключается на срок до одного года. По окончании календарного года дополнительное соглашение к трудовому договору может быть пересмотрено в части изменения видов выплат стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения, а также перечня показателей, размеров и сроков премирования.

III. Компенсационные выплаты
12. Компенсационные выплаты производятся:

1) за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в местности, приравненной к району Крайнего Севера);

2) за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), в том числе:

а) за каждый час работы в ночное время в соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации, но не ниже минимального размера оплаты труда за работу в ночное время;

б) за работу в выходной или нерабочий праздничный день – не менее чем в двойном размере;

в) за сверхурочную работу – за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере;

г) за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, - по соглашению сторон трудового договора.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам работников, если иное не установлено федеральными законами и указами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, настоящим Положением.

Выплаты компенсационного характера работникам, занятым в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаются в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации. Выплаты компенсационного характера работникам, в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются с учетом статей 149, 150, 151, 152, 153, 154 Трудового кодекса Российской Федерации.
IV. Стимулирующие выплаты
13. С целью осуществления работникам стимулирующих выплат в муниципальном учреждении образуется стимулирующий фонд оплаты труда, формируемый в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников муниципального учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

14. Стимулирующие выплаты производятся:

1) за интенсивность и высокие результаты работы – осуществляются в зависимости от интенсивности, напряженности, трудоемкости и работы в условиях ненормированного рабочего дня;

2) за качество выполняемых работ – осуществляются с учетом оценки критериев качества оказанных услуг и выполненной работы, разработанных и утвержденных в учреждениях;

3) за стаж непрерывной работы, выслугу лет – могут осуществляться за стаж работы в муниципальных образовательных учреждениях, за стаж работы в определенной должности;

4) единовременные поощрительные выплаты.

Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с настоящим Положением, в пределах фонда оплаты труда работников.

К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

V. Почасовая оплата труда
15. Почасовая оплата труда работников применяется при оплате за часы, выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни или другим причинам работников, продолжавшегося не свыше двух месяцев.

16. Размер почасовой оплаты устанавливается руководителем муниципального учреждения.
VI. Штатное расписание
17. Штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности муниципального учреждения. Штатное расписание содержит перечень структурных подразделений, наименование должностей (профессий рабочих), сведения о количестве штатных единиц должностей (профессий рабочих), размеры окладов, компенсационных выплат, стимулирующих выплат.
18. Штатное расписание муниципального учреждения утверждается руководителем муниципального учреждения  и включает в себя все должности (профессий рабочих) данного муниципального учреждения.

19. Численный состав работников должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установленных учредителем.

Должности работников должны соответствовать уставным целям муниципального учреждения и содержаться в соответствии с разделами единых тарифно - квалификационных справочников работ и профессий рабочих и единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.